
Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, Katedra výtvarné výchovy
M. D. Rettigové 4, 116 30 Praha 1 

Základy plošné tvorby 1
vyučující: MgA. Pavla Gajdošíková Ph.D.

Kurz se zaměřuje na ateliérovou výuku, která reflektuje plošné vnímání uměleckého díla. Je 
prvním představením a setkáním studentů s historickými i současnými tendencemi ve výtvarném 
umění a jeho následnou transformací do pedagogického procesu. V tomto kurzu si studenti os-
vojí základní principy plošné tvorby, především kresby a malby, začlení ji do teoretického kontextu. 
Studenti prostřednictvím získaných dovedností rozvíjí schopnost výtvarného vidění, myšlení a 
vnímání plošného zobrazování. Výsledkem kurzu je prezentace vlastní výstavy nebo autorského 
portfolia studentů. Součástí celého procesu práce studentů je průběžná reflexe a sebehodno-
cení výtvarného procesu, který zároveň pomáhá pochopit autorskou tvorbu z pozice výtvarného 
pedagoga. Pochopení a zařazení vlastní tvorby do kontextu současného umění, prostřednictvím 
návštěvy výstavy v galerijní instituci. Kurz se zaměřuje na komplexní transformaci tacitní znalosti 
získané během ateliérové výuky do pedagogické praxe. Cílem kurzu je seznámit se a následně 
pochopit základní funkce výtvarného výrazu ve výtvarném umění a ve vlastní tvorbě. A následně 
transformovat získané praktické znalosti a výtvarné dovednosti do didaktických kompetencí 
učitele.



Pavla Gajdošíková, Abeceda věcí, 
kresby, 2011- 2020

Krajina kolem nás
Sylabus se může měnit dle aktuální situace:

1. Krajina jako hlavní téma - návštěva výstavy
2. Krajina kolem nás (kresba)
3. Krajina v nás (akvarel)
4. Krajina v nás (akvarel)
5. Reakce na výstavu- interpretace
6. Individuální pokračování v tématu
7. Člověk v krajině (malba)
8. Člověk v krajině (malba)
9. Industriální krajina
10. Prezentace vybraného umělce
11. Didaktické využití tématu
12. Poslední společné setkání- prezentace



Krajina v lazurách, 
Pavla Gajdošíková
www.pavlagajdosikova.com





Pavla Gajdošíková Pavla Gajdošíková

Pavla Gajdošíková



Pavla Gajdošíková



Josef Bolf

https://josefbolf.net/



Daniel Pitín

https://huntkastner.com/artists/daniel-pitin/



Petr Pastrňák

http://www.petrpastrnak.cz/



Otto Placht

https://www.artlist.cz/otto-placht-414/



Současná česká krajina

https://www.artmap.cz/
soucasna-ceska-krajina-
krajinomalba-a-jine-cesty-
ke-krajine/



Ke splnění kurzu:

- aktivní účast na prezenčních nebo online setkáních 
- splnění zadaných úkolů, reflektivní komentář ( min. rozsah 2 normostrany)
- prezentace vybraného umělce

Zpracování zadaných úkolů do elektronické podoby (vytvoření vlastního PDF), 
zaslání či uložení tohoto souboru na požadované médium (Microsoft Teams) do 20. 1. 2022

Kvalitně vyfocené  a upravené artefakty budou doplněny reflexivním komentářem, který bude 
popisovat proces tvorby. Soubor ne větší než 20 MB.



Nikola Čulík

2005–2011 AVU, Praha  (ateliéry kresby J. Svobodové,
 konceptuální  tvorby M. Šejna a experimentální grafiky V. Kokolii)

Inspiraci čerpá převážně z autentických událostí. Tvorba Nikoly 
Čulíka je charakteristická nejen zaujetím kresbou, ale také expanzí 
do dalších médií - instalace, malby, performance, poezie a také do 
oblasti kurátorství. Jistou dávku zvědavosti aplikuje také na diváky 
a to formou tvůrčího experimentu a performance. Jeho kresby 
jsou rozpoznatelné jak intimním charakterem, tak konceptuálním 
přesahem. Emocionálně silné kresby vznikají klasicky za pomoci 
tužky a papíru, mnohdy jsou doplněné doprovodnými kresbami a 
texty na zdech.

V kresebném projevu Nikoly Čulíka jsou znatelné dvě linie. V první 
linii je Čulíkova kresba charakteristická tvorbou nekonečných 
sérií malého formátu, kde projektuje svoji imaginaci a reflektuje 
každodenní události. V druhé linii si je vědom technického zdo-
konalování kresby a pravidelně vytváří studie reality. V Čulíkově 
tvorbě má nezastupitelné místo prolínání života a tvorby. Jeho in-
spirací jsou ale také obecné sociálně-politické události, které si 
projektuje do osobních příběhů.



Řeka je tvor, hýbe se a dýchá, 21 x 30 cm, tužka na 
papíře, 2011

V jezeře je voda, 21 x 30 cm, tužka na papíře, 2011



Současná kresba

Fenomén kresby a její různé aspekty v současné tvorbě mladých českých (potažmo slovenských) 
umělců je kvalitně pojat v knize  Postkonceptuální přesahy v české kresbě editorky Lenky Sýko-
rové . Přináší teoretický pohled na vývoj české kresby v letech 2000–2015.





Současná malba

zdroj: DUB,  P. : Vybrané postkonceptuální přesahy v 
současné české malbě, 2012



zdroj: DUB,  P. : Vybrané postkonceptuální přesahy v 
současné české malbě, 2012



Základní studijní literatura:

BLÁHA, J., SLAVÍK, J. Průvodce výtvarným uměním V. Praha: SPL, Práce 1997. 
EDWARD, Lucie-Smith. Artoday. PhaidonPress 1999 
GOMBRICH, E. H. Příběh umění. Praha: Odeon, 1991. 
LAMAČ, Miroslav. Myšlenky moderních malířů. Praha: Odeon 1989 
LOSOS L: Malba, výtvarné techniky, Aventinum, 2010 
ROESELOVÁ, V. Techniky ve výtvarné výchově. Praha: Sarah, 1996. 1. vydání.  
SÝKOROVÁ, Lenka, ed. Postkonceptuální přesahy v české kresbě. V Ústí nad Labem: Fakulta 
umění a designu Univerzity Jana Evangelisty Purkyně, 2015 
ŠAMŠULA, P. Obrazárna v hlavě 1-2. Praha: SPL Práce 1996. 1. vydání.  
ZHOŘ I. Proměny soudobého výtvarného umění. Praha: SPN, 1992. 1. vydání 

Základní literatura je k dispozici v Knihovně PedF UK, Knihovně Uměleckoprůmyslového muzea, 
Knihovně Celetná FF UK, na online databázích oborových časopisů IJETA (International Journal 
for Education through Art/ https://www.intellectbooks.com/), IJADE (International Journal of Art 
& Design Education/ https://onlinelibrary.wiley.com/).
Studijní opory jsou umístěny na https://kvv.pedf.cuni.cz/KVV2-1.html, v sekci STUDIUM

www.artmap.cz
www.artlist.cz


